
 

Area Lavori Pubblici - N. 335 del 08-07-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

335 

Data 

08-07-21 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DITTA FRATARCANGELI 

BUS SVICOLO POLIZZA FIDEJISSORIA 

 

 

 

N. 764 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  otto del mese di luglio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. 
 

Premesso: 
 CHE il Comune di Cascia, in adempimento degli obblighi di legge posti, in materia, a 

carico degli enti locali, assicura alla popolazione scolastica del proprio territorio il 

servizio di trasporto scolastico a favore, in particolare, degli alunni delle scuole 

dell'infanzia, della scuola primaria e degli studenti di scuola secondaria di 1° e 2° grado 

statali; 

CHE l'organizzazione e gestione di detto servizio è stata esercitata per oltre un 

trentennio in forma diretta, con proprio personale e mezzi tecnici  (n.4 autisti e n.4 

scuolabus oltre personale sostitutivo e mezzi di scorta); 

CHE, a copertura dell'intero territorio comunale, il servizio è articolato in quattro Linee 

di trasporto, ovvero: 

- Linea 1 Cascia-Civita-Maltignano 

- Linea 2 Cascia-Fogliano-Avendita 

- Linea 3 Cascia-Ocosce-Collegiacone 

- Linea 4 Cascia-Atri-Poggioprimocaso 

Considerato: 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29.04.2016 e' stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2016-2018, e nello stesso e' prevista l'esternalizzazione del 

servizio di trasporto scolastico; 

Che per provvedere all'erogazione del servizio di trasporto scolastico occorre procedere 

all'esternalizzazione dello stesso, mediante procedura aperta, per gli anni scolastici 

2016-2017 e 2017-2018  

VISTO: 

- che i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e 

servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'art.32 del D.Lgs n.267/2000, ove 

esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 



 

Area Lavori Pubblici - N. 335 del 08-07-2021 Pag. 2 

avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 

Province, ai sensi della legge n.5 del 7 aprile 2014; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n.40 del 06.10.2015, questa amministrazione 

ha aderito alla Stazione Unica Appaltante Provinciale della Provincia di Perugia, per lo 

svolgimento delle attribuzioni di Centrale di Committenza per l'acquisizione di lavori, 

servizi e fornitura per i Comuni associati nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge; 

Vista la determinazione a contrarre n° 305 del 13.09.2016 avente ad oggetto del 

contratto è “L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO LINEA N° 1 E LINEA N° 2 – ANNO SCOLASTICO 2016-2017 E 

2017-2018 – con la ripetizione di servizi analoghi mediante la possibilita' di 

affidamento  della linera n° 3 Cascia -Ocosce - Collegiacone;  

Che con il medesimo atto n° 305/2016 e’ stato stabilito di procedere all’attivazione 

delle procedure necessarie per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico degli 

alunni delle scuole del territorio di Cascia relativamente alle  linea 1 

Cascia-Civita-Maltignano e - Linea 2 Cascia-Fogliano-Avendita per l’anno scolastico 

2016-2017 e 2017-2018 , con possibilità, per il Comune di Cascia , di esercitare 

l’opzione per la ripetizione di servizi analoghi,  per l'affidamento della linea n° 3 

-Cascia - Ocosce Collegiacone, in conformità a quanto previsto all'articolo 63, comma 

5, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, codice CIG 6811658600; 

Visto che con proprio atto n° 348 del 5.10.2016 e’ stato rettificato il precedente proprio 

atto n° 305 del 13.09.2016, nel senso che l’importo contrattuale complessivo è pari a: 

- valore complessivo presunto dell'appalto, per l’anno scolastico 2016-2017 (inizio 

del servizio gennaio 2017) e  2017/2018 è pari ad euro 236.710,40, oltre IVA come 

per legge, dal quale dovrà essere dedotto il ribasso offerto in sede di gara. 

- valore dell'appalto, compresa l’eventuale opzione per l’affidamento, ai sensi di 

quanto previsto all'articolo 63, comma 5, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016,  della linea 

n° 3 , è pari ad euro 320.758,40 oltre IVA come per legge, dal quale dovrà essere 

dedotto il ribasso offerto in sede di gara, dando atto che la modifica relativa ai Km 

da percorrere ed all’importo presunto a base d’asta viene apportata anche al 

Capitolato speciale d’appalto; 

Vista la determinazione LL.PP. n° 50 del 21.02.2017 con la quale  e’ stato preso atto 

del verbale della SUA della Provincia di Perugia con contestuale aggiudicazione 

provvisoria del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole del territorio di 

Cascia linea 1 Cascia-Civita-Maltignano e - Linea 2 Cascia-Fogliano-Avendita per 

l’anno scolastico 2016-2017 e 2017-2018 alla Ditta “Turismio Fratarcangeli Cocco di 

Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s. con sede in via Scrima 110 03022 Boville 

Ernica (FR) P.I.V.A. 01553010602, nel rispetto delle condizioni previste dagli atti di 

gara, sotto tutte le riserve di legge, per l’importo di Euro 1,528 al Km; 

Vista la Determinazione n° 66 del 6.3.2017 con la quale e’ stato aggiudicato, in via 

definitiva il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole del territorio di 

Cascia linea 1 Cascia-Civita-Maltignano e - Linea 2 Cascia-Fogliano-Avendita per 

l’anno scolastico 2016-2017 e 2017-2018 alla Ditta “Turismo Fratarcangeli Cocco di 

Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s. con sede in via Scrima 110 03022 Boville 

Ernica (FR) P.I.V.A. 01553010602, nel rispetto delle condizioni previste dagli atti di 

gara, sotto tutte le riserve di legge, per l’importo di Euro 1,528 al Km; 

Dato atto che in data 1.4.2017 la ditta ha iniziato lo svolgimento del servizio; 

Visto che in data 13.11.2017 Rep. 3306 e’ stato sottoscritto contratto di appalto tra 

questo Ente e la Ditta “Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina 

& C. S.a.s. con sede in via Scrima 110 03022 Boville Ernica (FR) P.I.V.A. 

01553010602, per il servizio di trasporto scolastico; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 335 del 08-07-2021 Pag. 3 

VISTo che la Ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & 

C. S.a.s. 

ha presentato a questo Ente la polizza a titolo di cauzione nr. A0676733 rilasciata da 

Groupama ed avente come beneficiario il Comune di Cascia; 

Dato atto che ogni rapporto relativo al contratto di che trattasi e cessato; 

Ritenuto di dover svincolare la cauzione presentata dalla Ditta Turismo Fratarcangeli 

Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s. nr. A0676733 rilasciata da 

Groupama,  

VISTO l’art. 107 del D.lgs . 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI svincolare la cauzione presentata dalla Ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di 

Cocco Fratarcangeli Vincenzina & C. S.a.s. nr. A0676733 rilasciata da Groupama, , per 

il servizio di trasporto scolastico; 

 

2) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 

 

 
335 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 335 del 08-07-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 08-07-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-08-21 al 08-09-21 Registro Albo pretorio n. 1110 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-08-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


